

**DEPARTAMENTO DE COMPRAS
JUSTIFICATIVA DE PREÇO**

Declaro para toda e qualquer finalidade e em acordo ao inciso II do art. 72 da lei 14.133/2021, que o valor previamente estimado da contratação está compatível com os valores praticados pelo mercado considerando os preços constantes de banco de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, e que foi observado o potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E AQUISIÇÃO DE PEÇA PARA MANUTENÇÃO E CONCERTO DO VEICULO ÔNIBUS DO TRANSPORTE ESCOLAR DE PLACA; OGZ - 4418 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO NORTE - GO.

PARA ESTA JUSTIFICATIVA FOI UTILIZADO:	INCISOS DO ART. 23 DA LEI 14.133/2021
()	I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);
()	II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;
()	III - Utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;
(X)	IV - Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação e orçamentos apresentados pela secretaria Municipal de Educação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;
()	V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

Segue em anexo a esta, os comprovantes da justificativa.

Alvorada do Norte – GO, 25 de abril de 2025.



AUTO PEÇAS E SERVIÇOS DIESEL LB

CNPJ: 10.353.516/0001-73 I.E.: 104406941
010

AV. BRASÍLIA, 250, FORMOSINHA CEP: 73813-
FONE: (61) 3642-1221

ORÇAMENTO PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO NORTE-GO

VOLKS 15190 2012 - PLACA: OGZ-4418

PEÇAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	SENSOR ROTAÇÃO	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
2	SENSOR INDUTIVO	1	R\$ 790,00	R\$ 790,00
3	TELA MONITOR VEICULAR DIGITAL VEICULAR 7 P	1	R\$ 380,00	R\$ 380,00
4	SOQUETE 1POLO RANDON UNIVERSAL	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00
5	BOMBA D AGUA P CLIMATIZADOR 24V	2	R\$ 55,00	R\$ 110,00
6	RELE AUXILIAR MINI 24V 5T 10A VOLVO FH NH MB	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
7	CHICOTE CONECTOR 5 VIAS PORTA RELE	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
8	SIRENE 6TONS 24V	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
9	BUZINA ELETROMAGNETICA BIBI 12VOLTS MB VW	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
10	LAMPADA H4 24V 75/70W BIODO	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
11	ABRACADEIRA NYLON 33CM	25	R\$ 2,00	R\$ 50,00
12	FITA ISOLANTE PRETA 5MTS	3	R\$ 4,00	R\$ 12,00
13	LANTERNA LED LAT 24V PEIXINHO VOLARE W6 W	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
14	LANTERNA LATERAL LED AM BIVOLT OVAL	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
15	LANTERNA LATERAL LED BIV ONIBUS	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
16	LANTERNA LED LATERAL PLACA CRISTAL	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
17	LANTERNA LATERAL LED PLACA ONIBUS VERMEL	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
18	LANTERNA VIGIA CRISTAL RODOVIARIO MARC VIA	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
19	TERMINAL ENCAIXE FEMEA 6 3MM C TRAVA	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00
20	RETROVISOR REDONDO ONIBUS UNIVERSAL	1	R\$ 210,00	R\$ 210,00
21	EIXO PRINCIPAL BRACO LIMPADOR ONIBUS CAIO	1	R\$ 490,00	R\$ 490,00
22	EIXO AUXILIAR BRACO LIMPADOR ONIBUS CAIO F	1	R\$ 490,00	R\$ 490,00
23	ESGUICHO LIMPADOR C/MANGUEIRA 130CM ONIB	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
24	CAMERA DE RE 2X1 COM SUPORTE E CABOS	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
25	CONVERSOR TENSAO 24V PARA 12V	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
26	CINTO SEGURANCA 2 PONTAS ONIBUS CAIO 2500	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
27	BRACO LIMPADOR ONIBUS CAIO FOZ SUPER 2500	2	R\$ 430,00	R\$ 860,00
28	PALHETA ONIBUS ESCOLAR CAIO FOZ SUPER VO	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
			TOTAL:	R\$ 6.512,00

SERVIÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE GUINCHO	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
2	SERVICO CONFECÇÃO ADESIVOS ESCOLARES	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
3	TROCA PIVO LD E E LE LIMPADOR	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00

4	INSTALACAO RESERVATORIOE MANGUEIRAS JO	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
5	TROCA MONITOR E TROCA CAMERA DE RE	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
6	REPARAR CHICOTE COMPLETO SISTEMA CAMER	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
7	REFAZER CHICOTE ELETRICO GERAL COM CURT	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
8	SERVIÇO ELETRICO GERAL	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
9	KM RODADO	400	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00
10	SAIDA MECANICO	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
11	DIAGNOSTICO ELETRONICO	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
TOTAL:				R\$ 7.320,00

TOTAL PEÇAS E SERVIÇOS:	R\$ 13.832,00
--------------------------------	----------------------



MSC COMERCIO DE PNEUS E SERVICOS LTDA CNPJ: 14.281.410.0001-62 I.E.: 105157341 ENDEREÇO: AV BRASILIA, Nº 1126
CEP: 73813-010 FONE: (61) 3642-1450

ORÇAMENTO PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO NORTE-GO

VOLKS 15190 2012 - PLACA: OGZ-4418

PEÇAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	SENSOR ROTAÇÃO	1	R\$ 486,00	R\$ 486,00
2	SENSOR INDUTIVO	1	R\$ 853,00	R\$ 853,00
3	TELA MONITOR VEICULAR DIGITAL VEICULAR 7 POLE LCD	1	R\$ 410,00	R\$ 410,00
4	SOQUETE 1POLO RANDON UNIVERSAL	3	R\$ 32,00	R\$ 96,00
5	BOMBA D AGUA P CLIMATIZADOR 24V	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
6	RELE AUXILIAR MINI 24V 5T 10A VOLVO FH NH MB	1	R\$ 43,00	R\$ 43,00
7	CHICOTE CONECTOR 5 VIAS PORTA RELE	1	R\$ 49,00	R\$ 49,00
8	SIRENE 6TONS 24V	1	R\$ 97,00	R\$ 97,00
9	BUZINA ELETROMAGNETICA BIBI 12VOLTS MB VW	1	R\$ 97,00	R\$ 97,00
10	LAMPADA H4 24V 75/70W BIODO	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
11	ABRACADEIRA NYLON 33CM	25	R\$ 2,00	R\$ 50,00
12	FITA ISOLANTE PRETA 5MTS	3	R\$ 4,00	R\$ 12,00
13	LANTERNA LED LAT 24V PEIXINHO VOLARE W6 W7 CAIO M	2	R\$ 43,00	R\$ 86,00
14	LANTERNA LATERAL LED AM BIVOLT OVAL	2	R\$ 97,00	R\$ 194,00
15	LANTERNA LATERAL LED BIV ONIBUS	2	R\$ 194,00	R\$ 388,00
16	LANTERNA LED LATERAL PLACA CRISTAL	2	R\$ 43,00	R\$ 86,00
17	LANTERNA LATERAL LED PLACA ONIBUS VERMEL	2	R\$ 43,00	R\$ 86,00
18	LANTERNA VIGIA CRISTAL RODOVIARIO MARC VIAG PARAD	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00
19	TERMINAL ENCAIXE FEMEA 6 3MM C TRAVA	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00
20	RETROVISOR REDONDO ONIBUS UNIVERSAL	1	R\$ 227,00	R\$ 227,00
21	EIXO PRINCIPAL BRACO LIMPADOR ONIBUS CAIO FOZ SUPE	1	R\$ 529,00	R\$ 529,00
22	EIXO AUXILIAR BRACO LIMPADOR ONIBUS CAIO FOZ SUPER	1	R\$ 529,00	R\$ 529,00
23	ESGUICHO LIMPADOR C/MANGUEIRA 130CM ONIBUS CAIO	4	R\$ 97,00	R\$ 388,00
24	CAMERA DE RE 2X1 COM SUPORTE E CABOS	2	R\$ 97,00	R\$ 194,00
25	CONVERSOR TENSAO 24V PARA 12V	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
26	CINTO SEGURANCA 2 PONTAS ONIBUS CAIO 2500	2	R\$ 97,00	R\$ 194,00
27	BRACO LIMPADOR ONIBUS CAIO FOZ SUPER 2500	2	R\$ 464,00	R\$ 928,00
28	PALHETA ONIBUS ESCOLAR CAIO FOZ SUPER VOLARE	2	R\$ 194,00	R\$ 388,00
TOTAL:				R\$ 7.019,00

SERVIÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE GUINCHO	1	R\$ 1.620,00	R\$ 1.620,00
2	SERVICO CONFECCAO ADESIVOS ESCOLARES	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
3	TROCA PIVO LD E E LE LIMPADOR	2	R\$ 216,00	R\$ 432,00

4	INSTALACAO RESERVATORIOE MANGUEIRAS JOGAR AGUA	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
5	TROCA MONITOR E TROCA CAMERA DE RE	1	R\$ 486,00	R\$ 486,00
6	REPARAR CHICOTE COMPLETO SISTEMA CAMERAS	1	R\$ 864,00	R\$ 864,00
7	REFAZER CHICOTE ELETRICO GERAL COM CURTO	1	R\$ 1.620,00	R\$ 1.620,00
8	SERVIÇO ELETRICO GERAL	1	R\$ 648,00	R\$ 648,00
9	KM RODADO	400	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00
10	SAIDA MECANICO	1	R\$ 216,00	R\$ 216,00
11	DIAGNOSTICO ELETRONICO	1	R\$ 324,00	R\$ 324,00
TOTAL:				R\$ 7.810,00

TOTAL PEÇAS E SERVIÇOS:				R\$ 14.829,00
--------------------------------	--	--	--	----------------------



RAZÃO SOCIAL: DISTRIBUIDORA DE PEÇAS MOTORGYNN LTDA CNPJ: 44.276.842/0001-46 ENDEREÇO:
RUA MIOSÓTIS QD 08 LT 05 - PARQUE OESTE INDUSTRIAL GOIÂNIA-GO CEP 74375-650

ORÇAMENTO PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO NORTE-GO

VOLKS 15190 2012 - PLACA: OGZ-4418

PEÇAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	SENSOR ROTAÇÃO	1	R\$ 518,00	R\$ 518,00
2	SENSOR INDUTIVO	1	R\$ 909,00	R\$ 909,00
3	TELA MONITOR VEICULAR DIGITAL VEICULAR 7 PC	1	R\$ 437,00	R\$ 437,00
4	SOQUETE 1POLO RANDON UNIVERSAL	3	R\$ 35,00	R\$ 105,00
5	BOMBA D AGUA P CLIMATIZADOR 24V	2	R\$ 63,00	R\$ 126,00
6	RELE AUXILIAR MINI 24V 5T 10A VOLVO FH NH MB	1	R\$ 46,00	R\$ 46,00
7	CHICOTE CONECTOR 5 VIAS PORTA RELE	1	R\$ 52,00	R\$ 52,00
8	SIRENE 6TONS 24V	1	R\$ 104,00	R\$ 104,00
9	BUZINA ELETROMAGNETICA BIBI 12VOLTS MB VW	1	R\$ 104,00	R\$ 104,00
10	LAMPADA H4 24V 75/70W BIODO	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
11	ABRACADEIRA NYLON 33CM	25	R\$ 2,00	R\$ 50,00
12	FITA ISOLANTE PRETA 5MTS	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00
13	LANTERNA LED LAT 24V PEIXINHO VOLARE W6 W7	2	R\$ 46,00	R\$ 92,00
14	LANTERNA LATERAL LED AM BIVOLT OVAL	2	R\$ 104,00	R\$ 208,00
15	LANTERNA LATERAL LED BIV ONIBUS	2	R\$ 207,00	R\$ 414,00
16	LANTERNA LED LATERAL PLACA CRISTAL	2	R\$ 46,00	R\$ 92,00
17	LANTERNA LATERAL LED PLACA ONIBUS VERMEL	2	R\$ 46,00	R\$ 92,00
18	LANTERNA VIGIA CRISTAL RODOVIARIO MARC VIA	2	R\$ 69,00	R\$ 138,00
19	TERMINAL ENCAIXE FEMEA 6 3MM C TRAVA	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00
20	RETROVISOR REDONDO ONIBUS UNIVERSAL	1	R\$ 242,00	R\$ 242,00
21	EIXO PRINCIPAL BRACO LIMPADOR ONIBUS CAIO F	1	R\$ 564,00	R\$ 564,00
22	EIXO AUXILIAR BRACO LIMPADOR ONIBUS CAIO FO	1	R\$ 564,00	R\$ 564,00
23	ESGUICHO LIMPADOR C/MANGUEIRA 130CM ONIBU	4	R\$ 104,00	R\$ 416,00
24	CAMERA DE RE 2X1 COM SUPORTE E CABOS	2	R\$ 104,00	R\$ 208,00
25	CONVERSOR TENSAO 24V PARA 12V	1	R\$ 288,00	R\$ 288,00
26	CINTO SEGURANCA 2 PONTAS ONIBUS CAIO 2500	2	R\$ 104,00	R\$ 208,00
27	BRACO LIMPADOR ONIBUS CAIO FOZ SUPER 2500	2	R\$ 495,00	R\$ 990,00
28	PALHETA ONIBUS ESCOLAR CAIO FOZ SUPER VOLA	2	R\$ 207,00	R\$ 414,00
			TOTAL:	R\$ 7.491,00

SERVIÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE GUINCHO	1	R\$ 1.725,00	R\$ 1.725,00
2	SERVICO CONFECCAO ADESIVOS ESCOLARES	1	R\$ 288,00	R\$ 288,00
3	TROCA PIVO LD E E LE LIMPADOR	2	R\$ 230,00	R\$ 460,00

4	INSTALACAO RESERVATORIOE MANGUEIRAS JOGA	1	R\$ 138,00	R\$ 138,00
5	TROCA MONITOR E TROCA CAMERA DE RE	1	R\$ 518,00	R\$ 518,00
6	REPARAR CHICOTE COMPLETO SISTEMA CAMERAS	1	R\$ 920,00	R\$ 920,00
7	REFAZER CHICOTE ELETRICO GERAL COM CURTO	1	R\$ 1.725,00	R\$ 1.725,00
8	SERVIÇO ELETRICO GERAL	1	R\$ 690,00	R\$ 690,00
9	KM RODADO	400	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00
10	SAIDA MECANICO	1	R\$ 230,00	R\$ 230,00
11	DIAGNOSTICO ELETRONICO	1	R\$ 345,00	R\$ 345,00
TOTAL:				R\$ 8.239,00

TOTAL PEÇAS E SERVIÇOS:				R\$ 15.730,00
--------------------------------	--	--	--	----------------------